
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 622/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 23 

23η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, στις 23 Μαΐου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/161086/830/19-

05-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Αγγελόπουλος Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ. Γιαννόπουλος 

Βασίλειος και Καπλάνης Διονύσιος. 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 641Ψ7Λ6-ΕΨΞ



Σελίδα 2 από 4 

 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 11ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 607,60€ (με Φ.Π.Α.), για την ανανέωση της ετήσιας 

συνδρομής του προγράμματος νομοθεσίας με DVD καθώς και τέσσερις άδειες χρήσης της Εταιρείας 

«Δομική Ενημέρωση Ανώνυμη Εκδοτική & Εμπορική Εταιρεία» στην Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. 

Αχαΐας».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/144549/2452/19-05-2023 (ορθή επανάληψη) εισήγηση του 

Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών 

Έργων της Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
2. Τον Οργανισμό της Π.Δ.Ε. «υπ΄αρίθμ. 248595/27-12-2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» ΦΕΚ 4309/τΒ΄/30-12-2016, όπως 
ισχύει μετά την τροποποίηση της με την «υπ΄αρίθμ. 31449/11-4-2023 Απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 2551/τΒ΄/19-4-2023).  
3. Τις διατάξεις  του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019  «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ»  (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019) και ειδικότερα την παρ.2 σύμφωνα με την οποία «ο Περιφερειάρχης αποφασίζει για την έγκριση των 
δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων 
και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού 
οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της 
πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, προηγείται απόφαση 
της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη 
θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 
προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού». 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 65 του υποκεφαλαίου 1, του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις»  
5. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει κατά τη Διακήρυξη του 
έργου.  

ΑΔΑ: 641Ψ7Λ6-ΕΨΞ



Σελίδα 3 από 4 

 

6. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ36/τ.Α/9-3-2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 
ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας 
και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία.  
7. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών 
Δημοσίου» του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240 Α) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και  λοιπές διατάξεις» 
8. Το  Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με 
την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 
9. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου  Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
10.  Την 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 2019-2023. 
11. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ.27/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
12. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 (ΦΕΚ. 141/τ.Β/20-01-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
13. Την 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ.26/ΥΟΔΔ/20-1-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
«Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
14. Την 412911/6151/30-12-2022 (ΦΕΚ.120/ΥΟΔΔ/31-12-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
περί «Παράτασης της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
15. Την υπ’ αριθ. 85/20-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 
Ελλάδας με την οποία εγκρίνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023,  η ανωτέρω 
απόφαση βρέθηκε νόμιμη με την με αρ. πρωτ.  180719/2022 (ΑΔΑ:6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ), απόφαση του συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.  
16. Την υπ’ αριθ. 21/2023 (ΑΔΑ:69ΨΟ7Λ6-ΓΤΟ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με 
την οποία εγκρίνει την Α’ τροποποίηση του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023.  
17. Την από 28-04-2023 εμπορική πρόταση της Εταιρείας «Δομική Ενημέρωση Ανώνυμη Εκδοτική & Εμπορική 
Εταιρεία»  
18. Το 135835/2318/2-5-2023 αίτημα δέσμευσης πίστωσης. 
19.  Την υπ’ αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/136210/7369/8-5-2022 βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης. 
Αναγκαιότητα : 
Η ανανέωση της ετήσιας συνδρομής μηνιαίας ενημέρωσης του προγράμματος νομοθεσίας με DVD καθώς και 
οι τέσσερις άδειες χρήσης της Εταιρείας «Δομική Ενημέρωση Ανώνυμη Εκδοτική & Εμπορική Εταιρεία» στην 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, είναι απαραίτητη καθώς:  
Το Πρόγραμμα αφορά στην διαρκή ενημέρωση μεγάλης βάσης δεδομένων της Πολεοδομικής & 
Κατασκευαστικής νομοθεσίας με μηνιαία ενημέρωση και αφορά στην ενημέρωση Νόμων, Προεδρικών 
Διαταγμάτων, Κοινών Υπουργικών Αποφάσεων, Βασιλικών διαταγμάτων, αποφάσεων ΣΤΕ, Εγκυκλίων, 
Κανονισμών  κλπ. οποιασδήποτε εκδοθείσας χρονιάς από το 1923. 
Το πρόγραμμα είναι απαραίτητο για την Υπηρεσία μας δεδομένου ότι υπάρχει διαρκής ενημέρωση για την 
τεχνική γενικά νομοθεσία με τις κατά καιρούς συμπληρώσεις που γίνονται από νέους νόμους με ενσωμάτωση 
των παραπομπών. Επίσης μπορούν να αναζητηθούν νομοθετήματα παλαιών ετών τα οποία δεν υπάρχουν στο 
διαδίκτυο. 
Για το σκοπό προσκομίζουμε προσφορά από τη «ΔΟΜΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ»  η οποία ανέρχεται στο ποσό 1.215,20 
€, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., και περιλαμβάνει  την ανανέωση της ετήσιας συνδρομής της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε Αχαΐας για δύο έτη (2023 και 2024) στη βάση δεδομένων «ΔΟΜΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ», που θα 
πραγματοποιείται μέσω της προμήθειας ενός (1) DVD το μήνα δηλαδή δώδεκα (12) DVD για κάθε έτος καθώς 
και τη προμήθεια τεσσάρων (4) επιπλέον αδειών χρήσης της ανωτέρω βάσης,  
Σημειώνεται ότι η προμήθεια των τεσσάρων (4) επιπλέον αδειών χρήσης επιβάλλεται από την χρήση της βάσης 
δεδομένων από περισσότερους υπαλλήλους που χρειάζεται να ψάξουν την νομοθεσία δεδομένου ότι ο κάθε 
υπάλληλος χειρίζεται διαφορετικά θέματα για τα οποία πρέπει να ανατρέξει ο ίδιος στην βάση δεδομένων. 
 

ΑΔΑ: 641Ψ7Λ6-ΕΨΞ



Σελίδα 4 από 4 

 

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε την: 
Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 607,60€ με ΦΠΑ για το έτος 2023, για την διετή ανανέωση 
της ετήσιας συνδρομής μηνιαίας ενημέρωσης του προγράμματος νομοθεσίας με DVD καθώς και τέσσερις 
άδειες χρήσης της Εταιρείας «Δομική Ενημέρωση Ανώνυμη Εκδοτική & Εμπορική Εταιρεία» στην Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας.  
Η έκδοση δέσμευσης θα γίνει στο ΚΑΕ: 02.01.072.0899.01.1231. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας τρέχοντος έτους (2023) για ποσό 607,60€. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 607,60€ (με Φ.Π.Α.), για την ανανέωση της 

ετήσιας συνδρομής του προγράμματος νομοθεσίας με DVD καθώς και τέσσερις άδειες χρήσης της 

Εταιρείας «Δομική Ενημέρωση Ανώνυμη Εκδοτική & Εμπορική Εταιρεία» στην Διεύθυνση Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Αχαΐας. 

 

Η δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας τρέχοντος έτους και 

ειδικότερα τον ΚΑΕ 02.01.072.0899.01.1231, με Α/Α 2030/2023 δέσμευση. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 641Ψ7Λ6-ΕΨΞ


		2023-05-24T10:31:35+0300
	Athens




